SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE INFORMÁTICA
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

RESOLUÇÃO 01/2024

Regulamenta o aproveitamento de conteúdos
complementares flexíveis para os alunos que realizaram a
migração do currículo 2006 para o currículo 2023 no
Curso de Ciência da Computação, do Centro de
Informática, da Universidade Federal da Paraíba.

O Colegiado do Curso de Ciência da Computação, do Centro de Informática, da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, de conformidade com a legislação em vigor, e tendo
em vista a deliberação do plenário, adotada em reunião realizada no dia 27 de março de 2024, e

CONSIDERANDO:

a Resolução no 29/2020/CONSEPE/UFPB, que aprova o Regulamento dos Cursos Regulares de
Graduação da Universidade Federal da Paraíba;
a Resolução no 11/2023/CONSEPE/UFPB, que aprova o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de
Bacharelado em Ciência da Computação, do Centro de Informática do Campus I desta
Universidade.

RESOLVE:

Art. 1o O estudante do Curso de Ciência da Computação que migrou do currículo 2006 para o
currículo 2023 poderá requerer o aproveitamento de disciplina cursada e que esteja listada como
complementar flexiva do currículo 2006.

§ 1o As disciplinas que poderão ser aproveitadas deverão constar como extracurriculares no
histórico do discente e devem estar listadas na Tabela I do Anexo I desta Resolução.
§ 2o As disciplinas serão aproveitadas como um dos componentes complementares flexíveis,
do Currículo 2023, listados na Tabela II do Anexo I desta Resolução.
§ 3o As solicitações deverão ser realizadas através de abertura de processo administrativo
com requerimento dirigido à Coordenação do Curso conforme modelo no Anexo II.

Art. 3o Os casos omissos na presente resolução serão resolvidos pelo Colegiado do Curso.

Art. 4o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Colegiado do Curso de Ciência da Computação, em João Pessoa, 27 de março de 2024.

Leandro Carlos de Souza
Presidente

ANEXO I da Resolução no 01/2024 do Colegiado do Curso de Ciência da Computação, que o
aproveitamento de conteúdos complementares flexíveis para os alunos que realizaram a
migração do currículo 2006 para o currículo 2023 no Curso de Ciência da Computação, do
Centro de Informática, da Universidade Federal da Paraíba.

Tabela I. Disciplinas complementares flexíveis do Currículo 2006 do Curso de Ciência da
Computação.

Código Nome do Componente
1107170 TOPICOS ESPEC EM COMPUTAÇÃO
1107213 TÓPICOS ESPECIAIS EM ARQUITETURA DE COMPUTADORES
1107216 TÓPICOS ESPECIAIS EM INTERAÇÃO HOMEM-MÁQUINA
1107218 TÓPICOS ESPECIAIS EM MICROELETRÔNICA
1107219 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSAMENTO DIGITAL DE

IMAGENS
1107220 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS
1107222 TÓPICOS ESPECIAIS EM SISTEMAS MULTIMÍDIA
1107225 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DA INFORMAÇÃO
1107228 TRABALHO INDIV EM ARQ DE COMPUTADORES
1107230 TRABALHO INDIV EM INTERAÇÃO HOMEM-MÁQUINA
1107232 TRABALHO INDIVIDUAL EM MICROELETRÔNICA
1107233 TRABALHO INDIV EM PROC DIG DE IMAGENS
1107234 TRABALHO INDIV EM PROC DIG DE SINAIS
1107238 TRABALHO INDIV EM TEORIA DA INFORMAÇÃO
1107239 TRABALHO INDIV EM SISTEMAS MULTIMÍDIA
1107214 TÓPICOS ESPECIAIS EM BANCO DE DADOS
1107215 TÓPICOS ESPECIAIS EM ENG DE SOFTWARE
1107217 TÓPICOS ESP EM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL
1107224 TÓPICOS ESP EM TEORIA DA COMPUTAÇÃO
1107227 TRABALHO INDIVIDUAL EM BANCO DE DADOS
1107229 TRABALHO INDIVIDUAL EM ENGENHARIA DE SOFTWARE
1107231 TRABALHO INDIVIDUAL EM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL
1107237 TRABALHO INDIV EM TEORIA DA COMPUTAÇÃO

GDCOC0082 TÓPICOS ESPECIAIS EM TEORIA DA COMPUTAÇÃO
GDCOC0083 TRABALHO INDIVIDUAL EM TEORIA DA COMPUTAÇÃO
GDSCO0071 TÓPICOS ESPECIAIS EM SISTEMAS MULTIMÍDIA
GDSCO0072 TÓPICOS ESPECIAIS EM ARQUITETURAS DE COMPUTADORES
GDSCO0073 TÓPICOS ESPECIAIS EM INTERAÇÃO HOMEM-MÁQUINA
GDSCO0074 TÓPICOS ESPECIAIS EM MICROELETRÔNICA
GDSCO0075 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSAMENTO DIGITAL DE

IMAGENS
GDSCO0076 TÓPICOS ESPECIAIS EM PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS
GDSCO0082 TRABALHO INDIVIDUAL EM ARQUITETURA DE

COMPUTADORES
GDSCO0083 TRABALHO INDIVIDUAL EM INTERAÇÃO HOMEM-MÁQUINA
GDSCO0084 TRABALHO INDIVIDUAL EM MICROELETRÔNICA
GDSCO0085 TRABALHO INDIVIDUAL EM PROCESSAMENTO DIGITAL DE

IMAGENS

GDSCO0086 TRABALHO INDIVIDUAL EM PROCESSAMENTO DIGITAL DE
SINAIS

GDSCO0088 TRABALHO INDIVIDUAL EM SISTEMAS MULTIMÍDIA

Tabela II. Componentes complementares flexíveis do Currículo 2023.

Código Nome do Componente
DINF00029 Tópicos Especiais para Ciência da Computação I
DINF00043 Tópicos Especiais para Ciência da Computação II
DINF00044 Tópicos Especiais para Ciência da Computação III

ANEXO II da Resolução no 01/2024 do Colegiado do Curso de Ciência da Computação, que o
aproveitamento de conteúdos complementares flexíveis para os alunos que realizaram a
migração do currículo 2006 para o currículo 2023 no Curso de Ciência da Computação, do
Centro de Informática, da Universidade Federal da Paraíba.

Ao(À) Coordenador(a) do Curso de Ciência da Computação

Prof(a) ______________________________________________

Eu, ____________________________________________________________________________ ,
aluno(a) regularmente matriculado(a) no curso de Ciência da Computação desta Universidade,
matrícula no _____________________, em virtude da migração do Currículo 2006 para o Currículo
2023 do Curso de Ciência da Computação, venho requerer o aproveitamento da(s) disciplina(s)
complementar(es) flexível(is) do Currículo 2006:

Código Nome do Componente

João Pessoa, ____ de __________ de_________.

____________________________________________
Assinatura do(a) aluno(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/03/2024

RESOLUÇÃO Nº 012024/2024 - CI - CCC (18.56.01)
(Nº do Documento: 12024)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/04/2024 11:53 )
LEANDRO CARLOS DE SOUZA

COORDENADOR(A) DE CURSO

1140339

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 12024 2024 RESOLUÇÃO 04/04/2024

e6388f361a

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf